Pues subsanar no es escarnecer y mofar , y que honra y placer recibirá el padre de quien por honrarlo , le hiciese al hijo delante de sus ojos pedazos. Y así dice la glosa *valde detestabile est sacrificium quod or-*

*bati patris dolori comparatur.* Pues quien es causa que se escarnezca Dios y sele ofrezca sacrificio detestable, quien duda que cometa pecado mortal! *Digni sunt morte non solum qui faciunt sed qui facientibus consentiunt. ad Roma. 1.º.*

Lo 2.º porque hacen contra los cánones y ordenaciones de la Iglesia en cosa de gran importancia 100. d. c. *oblaciones desidentium fructum nec in sacrario nec in gazophilatio recipiant. Similiter dona eorum qui pauperes opriment a sacerdotibus refunda sunt. et c. eorum. et 14. q. s. c. immolans et expresse. in. n. superes raptori. Ubi prohibetur sacerdotibus elemosinas accipere a publicis raptoribus sub privatione ordinum et beneficiorum irrecuperabiliter. Et comparantur tales sacerdotes illis qui participant de rapina. Una eadem pena infligitur his et illis, sm. hostiensem : ibi : ergo sicut illi peccant mortaliter , et quia ex gravitate penæ arguitur gravitas culpæ juxta illud. Deut. 25. pro mensura delicti erit et plagarum modus ; et deponi ab ordine et privari beneficio est gravis pena quæ non infligitur ab ecclesia nisi propter peccatum mortale ; ideo sacerdotes , recipientes elemosinas a publicis raptoribus , quales sunt isti de quibus loquimur , peccant mortaliter.*

Lo 3.º *peccant mortaliter*, porque son causa que los encomenderos sean ménos poderosos para restituir lo que han llevado, por aquello que gastan en las dichas limosinas y sacrificios que hacen, lo cual es co-

meter hurto, como todos los doctores alegados dicen.  
*Item quia contractant res alienas, contra voluntatem dominorum quod est peccatum mortale.*

Lo 4.º pecan mortaliter, quia præbent occasionem quam pauperes a quibus illa bona sunt ablata vel extorta, facilius moriantur. Nam ut dicit *Alexand. Ales. Per ipsos non stat quin pauperes quibus restitutionem rerum suarum impediunt, moriantur fame, et cooperatores sunt homicidii. Unde dicitur Eccli. 34. panis egentium vita pauperis est, qui defraudat illum homo sanguinis est. Quod profecto nusquam gentium verificatum est sicut in pauperrimis Indis, quorum multi fame pereunt et hoc est verissimum.* Y si los religiosos y eclesiásticos no recibiesen las tales limosinas y dádivas sino que á los tales Españoles como á Etnicos y públicos pecadores, los echasen de la comunión, como eran obligados por el derecho divino, los afligidos cobrarían su hacienda. Porque los Españoles de confusos se la restituirían ó en todo ó en parte.

Lo 5.º pecan mortalmente los tales sacerdotes, porque engañan las almas de los que tienen las haciendas de los Indios, porque aprueban el estado de los tales y dan á entender que aquello es suyo de los encomenderos, pues lo reciben. Contra los cuales dice Dios por hier. c. 6. *a minore quippe usque ad majorem homines avaritiæ student; a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum et curabant restitutionem filix populi mei cum ignominia dicentes*

*pax pax et non erat pax.* Y S. Augustin in Epla. ad Maced. et refertur. 14. q. 6. c. 1. ait : *illud fidentissime dixerim eum qui pro homine ad hoc intervenit ne male ablata restituant , et qui ad se confugientem quem honeste potest , ad reddendam non compellit , socium esse fraudis et criminis. Nam misericorditer talibus opem nostram subtrahimus quam impendimus. Nam tales nihil aliud faciunt ut ait Ezechie. c. 13. nisi consuere pulvillos sub capite ut in peccatis obstinatius quiescant , super quem Iocum Gregorius lib. 18 moral. c. 15. inquit : quisquis ergo male agentibus adulatur pulvillum sub cubito vel cervicali jacentes ponit , ut qui corripere ex culpa debuerat in ea fultus laudibus mollitus quiescat. Hoc habetur. 46. dist. c. sunt non nulli et 43. dist. c. Sit rector ubi multa ad propositum. Sic ergo faciunt isti qui merito animarum deceptores debent appellari. Et quod scelestius cum quidam eorum non solum rapta accipiendo a tyrannis injuste illa tacite justificant et approbant , sed etiam viva voce non verentur et rationibus sine ratione deffendere et laudare.*

Lo. 6.º peccan mortalmente , porque los confiesan y abanelven y dan el sanctísimo sacramento de la Eucharistia sin hacer mencion de tantos rebos y daños , quanto á la restitucion , pues dar los sacramentos á los que consta sér indignos y públicos pecadores es pecado mortal *cum est dare sanctum canibus* , etc. *et prohibetur per c. super eo de rpto.*

Lo último , pecan mortalmente *quare cum illi commendatarii sint publici peccatores , deberent sacerdotes negare illis catholicam sepulturam ut in d. c. Super eo apparet. Ubi ex gravitate penæ arguitur gravitas culpæ.*

#### 10.ª Conclusion á la quinta duda.

Obligados son los prelados de las Iglesias cathedrales y parrochiales y los perlados de las órdenes á poner personas temerosas de Dios que tasen y aprecien los edificios de las iglesias y monasterios y tambien las tierras y los solares en que fuéron edificados , y los trabajos y materiales que los Indios pusieron. Y el valor de todo aquello deben lo restituir á los Indios cuyos eran los solares , y á los Indios que hicieron los tales edificios. Pruébese esta conclusion, porque aquellos solares juntamente con los edificios que en ellos se hicieron son de los Indios y contra su voluntad se los tomaron, como queda dicho. Luego pecaron mortalmente y son obligados los que mandan en las tales iglesias restituirlos para salir del pecado. Mas porque las iglesias y monasterios son ya dedicados á Dios, no deben volver mas á los usos profanos sino débense así dejar. Empero ha de restituir á los Indios todo el precio de las tierras y edificios y del trabajo. Así lo dice S. Augustin. c. 1. 14. q. 16. *Si vero rem alienam quis consecrauerit non eamdem sed estimationem ejus restituere debet.*